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Gransknings-
avgifternas öde 
avgörs
Många väntar nu på domen som hela fackföreningsrörelsen darrar inför. Europadomstolen
kommer antingen att säga ja eller nej till de granskningsarvoden inom byggindustrin som
inbringar mångmiljonbelopp till Byggnads varje år.

MELLAN Sveriges Byggindustrier
och Svenska Byggnadsarbetare-
förbundet gäller sedan länge

byggnadsavtalet och dess bestämmelser
om lönegranskning och granskningsar-
vode. I lönebestämmelserna stadgas det
att lokalavdelningen fortlöpande äger
rätt att granska löneförhållandena, ac-
kordslöneuppgifter, fördelningslistor
med mera. Om granskning har skett ska
avdelningen erhålla 1,5 procent av ar-
betstagarens ackordssumma och vid re-
sultat- och tidlönearbete lika mycket av
arbetstagarens lönesumma.

Sveriges Byggindustrier förde upp ett
mål i AD gällande ett specifikt företag
med åtta arbetstagare varav tre var med-
lemmar i förbundet. Bolaget har vägrat
att göra löneavdrag för de fem oorgani-
serade arbetarna med hänsyn till den
negativa föreningsrätten, det vill säga
deras rätt att stå utanför facklig organi-
sation. 

AD lämnade käromålet utan bifall.
Domstolen hade bland annat svårt att se
hur avgiften skulle kunna utgöra en
stark påtryckning mot de oorganiserade
arbetstagarna att bli medlemmar i för-
bundet. 

Byggarbetarna gick med stöd från
Sveriges Byggindustrier vidare till
Europadomstolen som beviljade pröv-
ningstillstånd. I en av de få muntliga
förhandlingarna som ägt rum någonsin
möttes i somras svenska staten och
Byggarbetsgivarna i Strasbourg. 

– Det är unikt att få upp ett mål i
Europadomstolen. Att dessutom få åka
ner och hålla muntlig förhandling får
man nog bara göra en gång i sin karriär,
kommenterar Jan Södergren som före-
träder byggarbetarna.

FACKET HAR med hjälp av en kalkyl för-

sökt  påvisa att granskningsavgifterna i
själva verket är en förlustaffär. Staten
använde detta som argument under för-
handlingen men var noga att påpeka att
uppgifterna kommer från facket.
Motparten hävdar dock att gransknings-
avgifterna ger ett stort överskott till
fackföreningsrörelsen. �

Advokat Percy Bratt och Jan Södergren tillsammans med klagande Tommy Evaldsson i 
mitten fångade på bild under förhandlingen i Europadomstolen.
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